CÔNG BÁO/Số 519 + 520/Ngày 22-4-2015 23

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 31/2015/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2015

THÔNG TƯ
Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí do ngân sách

Nhà nước hỗ trợ cho tổ chức được Bộ Ngoại giao giao hoặc ủy quyền thực
hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao động Việt Nam

làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ quy định tại Điều 12 Nghị định số 75/2014/NĐ-CP ngày 28 tháng 7

năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao
động về tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá
nhân nước ngoài tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định việc lập dự toán, quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí do ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho tổ chức
được Bộ Ngoại giao giao hoặc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới
thiệu và quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho các tổ chức, cá nhân
nước ngoài tại Việt Nam.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí do ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho tổ chức được Bộ Ngoại giao giao
hoặc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao
động Việt Nam (sau đây gọi tắt là người lao động) làm việc cho các tổ chức,
cá nhân nước ngoài quy định tại các Điểm a, b, c và d Khoản 2 Điều 2 Nghị
định số 75/2014/NĐ-CP ngày 28/7/2014 của Chính phủ.

24 CÔNG BÁO/Số 519 + 520/Ngày 22-4-2015

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Bộ Ngoại giao và đơn vị được Bộ Ngoại giao giao hoặc ủy quyền thực hiện

nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao động làm việc cho các tổ
chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam.

Điều 3. Nguyên tắc bố trí dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí
1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao

động làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam do ngân sách
trung ương bảo đảm được bố trí trong dự toán chi ngân sách hoạt động thường
xuyên của Bộ Ngoại giao.

2. Kinh phí hỗ trợ cho công tác tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao
động làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam phải được sử
dụng đúng mục đích, đúng chế độ và theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Nội dung chi và mức chi
Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị được Bộ Ngoại giao

giao hoặc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao
động làm việc cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam được chi theo các
nội dung và mức chi như sau:

1. Đối với các khoản chi trực tiếp để thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, giới thiệu
và quản lý người lao động:

a) Chi tiền lương, phụ cấp cho những người trực tiếp chuyên trách thực hiện
công tác tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao động: Thực hiện theo quy
định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ
tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang. Các khoản
đóng góp theo lương thực hiện theo quy định hiện hành;

b) Tiền công thuê mướn lao động: Thực hiện theo hợp đồng lao động ký kết
với người lao động theo quy định của Bộ Luật lao động và các văn bản hướng dẫn;

c) Chi tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác tuyển chọn, giới thiệu và quản lý
người lao động; chi công tác phí đi công tác trong nước: Thực hiện các khoản chi và
mức chi theo quy định hiện hành của cơ quan có thẩm quyền về chế độ chi tổ chức
các hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

d) Chi tổ chức các hội nghị để bồi dưỡng kiến thức về Đảng, kiến thức phục vụ
đối ngoại, tuyên truyền, thông tin về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng
và Nhà nước cho người lao động: Được áp dụng các khoản chi và mức chi theo
quy định hiện hành của cơ quan có thẩm quyền về chế độ chi tổ chức các hội nghị
đối với cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

đ) Chi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên
chức làm công tác tuyển chọn, giới thiệu và quản lý người lao động: Thực hiện các